撤资事项的核查程序，并确认符合《行政命令》的相关要求。详见2020年10月26日刊登于《中国证券报》、

《上海证券报》及巨潮资讯网www.cninfo.com.cn《关于StayNTouch 100%股权处置交割完成并获得CFIUS

确认的进展公告》（2020-33）。

3、出售控股子公司思迅软件部分股份

2021年4月2日，公司及思迅软件其他现有股东（合称“转让方”）与蚂蚁科技集团股份有限公司之全资

子公司上海云鑫创业投资有限公司（以下简称“云鑫投资”）签署《股份转让协议》（以下简称“协议”），

转让方拟将持有的思迅软件合计10%股份以4.5亿人民币的价格转让给云鑫投资，其中公司拟以2.7亿元人民

币出售持有的标的公司6%的股份。上述股份转让价格系交易各方一致协商确定，价格公允合理。本事项已

经公司第七届董事会2021年第三次临时会议审议通过。《关于拟出售控股子公司思迅软件部分股份暨签署

<股份转让协议>的公告》（2021-12）详见2021年4月6日的《中国证券报》、《上海证券报》及巨潮资讯

网www.cninfo.com.cn。

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、公司拟筹划子公司思迅软件上市

   2020年8月7日，公司召开第七届董事会2020年第三次临时会议决议，审议通过了《关于拟筹划子公

司上市的议案》，公司董事会授权公司及子公司深圳市思迅软件股份有限公司（以下简称“思迅软件”）管

理层启动思迅软件境内上市的前期筹备工作，包括但不限于论证可行性方案、组织编制上市方案、签署筹

划过程中涉及的相关协议等上市相关事宜。相关公告详见2020年8月10日的《中国证券报》、《上海证券

报》及巨潮资讯网www.cninfo.com.cn。

2、关于全资子公司签订重大合同

   公司全资子公司Shiji (Singapore) Pte Ltd（以下简称“石基新加坡”）于2020年9月13日与HSH Management

Services Limited（香港上海大酒店管理服务有限公司）在中国香港签订《MASTER SERVICES

AGREEMENT》（以下简称“MSA”），约定公司将为香港上海大酒店有限公司旗下半岛酒店以SaaS服务的

方式提供新一代云架构的企业级酒店信息管理系统Shiji Enterprise Platform，其是一套替换现有酒店信息管

http://www.cninfo.com.cn/

北京中长石基信息技术股份有限公司 2020 年年度报告全文

70

理系统（PMS）和中央预订系统（CRS）的新一代整体解决方案，包括酒店集团的核心业务管理系统以及

相对应的软硬件产品、支持、培训、咨询等服务。详见2020年9月14日刊登于《中国证券报》、《上海证

券报》及巨潮资讯网www.cninfo.com.cn的《关于全资子公司签订重大合同的公告》（2020-31）。

北京中长石基信息技术股份有限公司 2020 年年度报告全文

71

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
582,584,459 54.47% 0 0 0 -139,170,002 -139,170,002 443,414,457 41.40%

 1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 2、国有法人

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 3、其他内资

持股
582,449,459 54.46% 0 0 0 -139,305,002 -139,305,002 443,144,457 41.37%

  其中：境内

法人持股
139,428,753 13.04% 0 0 0 -139,428,753 -139,428,753 0 0.00%

   境内

自然人持股
443,020,706 41.42% 0 0 0 123,751 123,751 443,144,457 41.37%

 4、外资持股 135,000 0.01% 0 0 0 135,000 135,000 270,000 0.03%

  其中：境外

法人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外

自然人持股
135,000 0.01% 0 0 0 135,000 135,000 270,000 0.03%

二、无限售条件

股份
487,019,760 45.53% 0 0 0 140,677,966 140,677,966 627,697,726 58.60%

 1、人民币普

通股
487,019,760 45.53% 0 0 0 140,677,966 140,677,966 627,697,726 58.60%

 2、境内上市

的外资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 3、境外上市

的外资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 1,069,604,219 100.00% 0 0 0 1,507,964 1,507,964 1,071,112,183 100.00%

股份变动的原因

北京中长石基信息技术股份有限公司 2020 年年度报告全文

72

√ 适用 □ 不适用

一、有限售条件股份变动的原因

1、因公司股权激励高管行权后锁定75%

公司《2016年股票期权激励计划》中规定2019年10月18日至2020年10月17日首次授予的股票期权第二

个行权期开始自主行权，股权激励对象中公司高级管理人员kevin King、赖德源、关东玉、王敏敏、罗芳5

名高管第二个行权期合计行权34.5万股，高管行权锁定股为其所持有股份的75%，即258,751股被锁定，故

公司有限售条件股份本期增加258,751股。其中：

关东玉先生、王敏敏女士、罗芳女士均为境内自然人，报告期内合计行权165,000股，新增行权的165,000

股锁定75%，即123,751股，故公司有限售条件股份中境内自然人持股增加123,751股；

kevin king、赖德源先生均为境外自然人，报告期内合计行权180,000股，新增行权的180,000股锁定75%，

即135,000股，故公司有限售条件股份中境外自然人持股增加135,000股；

2、因公司第二大股东淘宝（中国）限售期届满解除限售

报告期内，淘宝（中国）持有的公司139,428,753股限售股份五年限售期届满，全部解除限售，故因解

除限售股导致公司有限售股份本期减少139,428,753 股；

综上，本报告期公司有限售股份数合计减少139,170,002股。

二、无限售条件股份变动的原因

1、淘宝（中国）持有的公司139,428,753股限售股份解除限售后变为无限售股份，故公司无限售股份

本期增加139,428,753 股；

2、公司《2016年股票期权激励计划》在报告期涉及首次授予股票期权第二个行权期及预留部分股票

期权第一个行权期，激励对象中高管合计行权34.5万股，其中25%为无限售股份，即86,250股；其他激励对

象行权后全部为无限售股份，即1,162,963股，故公司无限售股份本期增加1,249,213股；

综上，本报告期公司无限售股份数合计增加140,677,966股；

三、公司有限售条件股份与无限售条件股份合计增加1,507,964股，故公司股份总额增加1,507,964股，

由期初的1,069,604,219股变动为1,071,112,183股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

1、2019年8月8日，公司第六届董事会2019年第六次临时会议审议通过《关于公司2016年股票期权激

励计划预留部分股票期权第一个行权期可行权的议案》及《关于公司2016年股票期权激励计划预留部分股

票期权采用自主行权模式的议案》，公司2016年股票期权激励计划预留部分股票期权第一个行权期以自主

行权模式开始行权。

2、2019年10月11日，公司第六届董事会2019年第七次临时会议审议通过《关于公司2016年股票期权

激励计划首次授予股票期权第二个行权期可行权的议案》、《关于公司2016年股票期权激励计划首次授予

股票期权第二个行权期采用自主行权模式的议案》，公司2016年股票期权激励计划首次授予的第二期股票

期权以自主行权模式开始行权。

2020年度，公司股权激励对象共计行权1,507,964股。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内，公司股权激励对象已经行权的1,507,964股股份已全部通过中国证券登记结算有限责任公司

深圳分公司登记生效。

2、淘宝（中国）解除限售共计 139,428,753 股，解除限售股份的上市流通日期为 2020 年12 月 21 日，

已经通过中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕相关业务。

北京中长石基信息技术股份有限公司 2020 年年度报告全文

73

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

2020年 股份变动后 股份变动前 变动比率

基本每股收益 -0.0631 -0.0632 -0.16%

稀释每股收益 -0.0631 -0.0632 -0.16%

归属于公司普通股股东的每股净资产 7.85  7.86  -0.13%

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期增

加限售

股数

本期解除限

售股数

期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

Kevin

Patrick

King

67,500 67,500 0 135,000
股权激励高管第二个行权期行权 90,000

股，行权后按照规定锁定 75%股份；
离职日后半年

赖德源 67,500 67,500 0 135,000
股权激励高管第二个行权期行权 90,000

股，行权后按照规定锁定 75%股份；
离职日后半年

王敏敏 66,735 45,000 0 111,735
股权激励高管第二个行权期行权 60,000

股，行权后按照规定锁定 75%股份；
离职日后半年

关东玉 45,000 45,000 0 90,000
股权激励高管第二个行权期行权 60,000

股，行权后按照规定锁定 75%股份；
离职日后半年

罗芳 33,749 33,751 0 67,500
股权激励高管第二个行权期行权 45,000

股，行权后按照规定锁定 75%股份；
离职日后半年

淘宝（中

国）软件

有限公司

139,428,753 0 139,428,753 0 股票限售期已结束，股份全部解除限售；
2020 年 12 月

21 日

合计 139,709,237 258,751 139,428,753 539,235 -- --

北京中长石基信息技术股份有限公司 2020 年年度报告全文

74

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

√ 适用 □ 不适用

股票

及其

衍生

证券

名称

发行日

期

发行价

格（或利

率）

发行数量 上市日期
获准上市

交易数量

交易终止日

期
披露索引 披露日期

股票类

股票

期权

2020 年

01 月 01

日

25.14 1,139,956
2020 年 01 月

01 日
1,139,956

2020 年 10

月 17 日

详见 2019 年 8 月 10 日、2019 年

10 月 22 日分别刊登于《中国证券

报》、《证券时报》及巨潮资讯网

www.cninfo.com.cn 的《关于公司

2016 年股票期权激励计划预留部

分股票期权第一个行权期可行权

的公告》（2019-36）、《关于公司

2016 年股票期权激励计划首次授

予股票期权第二个行权期可行权

的公告》（2019-45）。

2019 年 11

月 21 日

股票

期权

2020 年

01 月 01

日

25.10 368,008
2020 年 01 月

01 日
368,008

2020 年 10

月 17 日
同上

[…]

入规模与2019年相比下降20%。随着疫情的影响逐步减小，石基零售的业务开展已逐步回归正常。本

公司在2020年末对石基零售资产组进行减值测试时预计2021年收入和2020年相比增长37%，增长率较

高的主要原因是2020年受疫情影响收入基数较低；预计的2021年收入与疫情前的2019年相比增长

8.5%，增长率正常。

注3：青岛海信资产组：资产组预测期收入增长率为41%至5%。2020年受疫情影响，青岛海信收

北京中长石基信息技术股份有限公司 2020 年年度报告全文

193

入规模与2019年相比下降17%。随着疫情的影响逐步减小，青岛海信的业务开展已逐步回归正常。本

公司在2020年末对青岛海信资产组进行减值测试时预计2021年收入和2020年相比增长37%，增长率较

高的主要原因是2020年受疫情影响收入基数较低；预计的2021年收入与疫情前的2019年相比增长

16%，增长率与公司2019年底的预期趋同。

注4：Shiji Enterprise Platform资产组：本期资产组整合后预测期增长率高于较上期Shiji Gmbh资产

组增长率（85%至149%）、CONCEPTEK增长率（25%），主要系Shiji Enterprise Platform产品目前处

于初期推广阶段，本公司预计2021年开始投放规模较小，2022年开始逐步打开市场，在海外疫情平稳

的前提下预期收入出现较基期的较大增幅。该产品是公司未来经营规划重点部署产品，是传统酒店服

务软件的完全替换产品，依托集团财务及销售资源可以充分实现资产组的价值。

注5：Quick Check资产组：资产组预测期收入增长率为153%至5%。2020年受疫情影响，Quickchek

业务拓展情况不如预期。考虑到配合集团云产品的落地实施，Quick Check的产品可以作为搭载的支付

工具使用，虽然海外疫情反复，但是管理认为只是阶段性的，其未来的增长与云服务平台推广增长保

持一致，截止报告日，Quick Check的业务已逐步回归正常。

注6：石基美国资产组：本期资产组完成了内部业务整合，本公司管理层对收入的预测是基于对

美国市场及周边未来需求的，随着产品推广和成熟的推进，估计其增长率为30%至50%。考虑到该资

产组目标市场对私人数据安全性敏感度高，管理层通过提高数据分离和保护，使数据的安全性可以满

足当地政府监管的要求，因此预计未来可以在相关市场正常开展业务，截止报告日，该资产组正常运

转。

商誉减值测试的影响

经测试，本公司对PLC资产组本年度计提减值准备15,005,600.00元。

其他说明

无

19、长期待摊费用

单位：元

项目 期初余额 本期增加金额 本期摊销金额 其他减少金额 期末余额

装修费 1,153,162.50 833,456.26 720,671.15 255,250.04 1,010,697.57

办公楼改造项目费

用
131,571.03 1,318,360.39 349,819.75 0.00 1,100,111.67

宽带服务费 33,964.72 45,283.02 44,577.96 0.00 34,669.78

托管费 56,800.31 0.00 20,047.20 0.00 36,753.11

合计 1,375,498.56 2,197,099.67 1,135,116.06 255,250.04 2,182,232.13

其他说明

无

北京中长石基信息技术股份有限公司 2020 年年度报告全文

194

20、递延所得税资产/递延所得税负债

（1）未经抵销的递延所得税资产

单位：元

项目
期末余额 期初余额

可抵扣暂时性差异 递延所得税资产 可抵扣暂时性差异 递延所得税资产

资产减值准备 188,087,660.24 29,922,483.91 145,334,995.91 23,973,669.60

内部交易未实现利润 43,399,009.60 6,509,851.44 41,810,730.92 6,271,609.64

可抵扣亏损 289,157,469.39 51,984,201.56 249,576,457.43 50,475,405.07

预提费用 23,603,422.87 3,803,715.78 42,482,142.73 6,615,060.20

交易性金融负债公允价

值变动
11,051,721.39 1,657,758.21 0.00 0.00

合计 555,299,283.49 93,878,010.90 479,204,326.99 87,335,744.51

（2）未经抵销的递延所得税负债

单位：元

项目
期末余额 期初余额

应纳税暂时性差异 递延所得税负债 应纳税暂时性差异 递延所得税负债

非同一控制企业合并资

产评估增值
133,158,384.14 30,485,170.07 164,341,122.72 37,872,465.10

交易性金融资产公允价

值变动
205,791.49 32,085.62 0.00 0.00

合计 133,364,175.63 30,517,255.69 164,341,122.72 37,872,465.10

（3）以抵销后净额列示的递延所得税资产或负债

单位：元

项目
递延所得税资产和负债

期末互抵金额

抵销后递延所得税资产

或负债期末余额

递延所得税资产和负债

期初互抵金额

抵销后递延所得税资产

或负债期初余额

递延所得税资产  93,878,010.90  87,335,744.51

递延所得税负债  30,517,255.69  37,872,465.10

（4）未确认递延所得税资产明细

单位：元

项目 期末余额 期初余额

可抵扣暂时性差异 45,726,923.13 51,153,014.72

北京中长石基信息技术股份有限公司 2020 年年度报告全文

195

可抵扣亏损 541,748,135.41 85,879,689.77

合计 587,475,058.54 137,032,704.49

（5）未确认递延所得税资产的可抵扣亏损将于以下年度到期

单位：元

年份 期末金额 期初金额 备注

2020 年 0.00 15,760,392.57

2021 年 25,410,789.76 25,411,207.04

2022 年 22,890,964.87 18,939,655.48

2023 年 22,553,021.23 15,679,509.63

2024 年 31,597,309.96 10,088,925.05

2025 年 439,296,049.59 0.00

合计 541,748,135.41 85,879,689.77 --

其他说明：

无

21、其他非流动资产

单位：元

项目
期末余额 期初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

购房保证金 3,101,886.84 0.00 3,101,886.84
30,000,000.0

0
0.00

30,000,000.0

0

先锋股权认购首笔增资
18,000,000.0

0
0.00

18,000,000.0

0

预付畅联接口技术合作款
17,500,000.0

0
0.00

17,500,000.0

0

合计 3,101,886.84 0.00 3,101,886.84
65,500,000.0

0
0.00

65,500,000.0

0

其他说明：

无

22、短期借款

（1）短期借款分类

单位：元

项目 期末余额 期初余额

北京中长石基信息技术股份有限公司 2020 年年度报告全文

196

信用借款 352,277.20 0.00

合计 352,277.20 0.00

短期借款分类的说明：

无

23、交易性金融负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

交易性金融负债 11,051,721.39

 其中：

根据业绩承诺的履行情况，按照公允价

值调整处置价款及投资收益
11,051,721.39

 其中：

合计 11,051,721.39

其他说明：

注：依据2019年3月，公司及子公司上海正品其他股东唐鸿明、谢五生（以下合称转让方）与上

海中信电子发展有限公司（以下简称中信电子、受让方）签订的出售上海正品《股权转让及认购协议》

约定：转让方将原持有上海正品5%的股权，以1,000万元转让予中信电子，同时中信电子对上海正品

增资1,000万，购买新增资本25万元，增资后中信电子持有上海正品4.76%的股权。该股权交易中，转

让方及上海正品承诺，上海正品2018年至2020年税后扣非净利润总和不低于2,000万元。若未实现业绩

指标，受让方有权要求转让方及上海正品作出业绩补偿，任何一转让方无法履行回购价款的支付义务，

就该支付的部分，可以要求其他方承担有限连带责任。2018年至2020年上海正品累计实现扣非净利润

5,264,371.49元，按照补偿比例，公司应承担3,683,907.13元、上海正品应承担7,367,814.26元、唐鸿鸣

应承担3,389,194.56元，谢五生应承担294,712.57元。据此本集团依据前述因业绩对赌未完成而预计赔

[…]

其他应付款-欧元 6,896,763.47 2,832,709.99

其他应付款-港币 102,169,570.14 71,059,273.05

其他应付款-美元 2,273,810.36 13,838,970.44

其他应付款-澳门币 159,546.00 5,968.00

短期借款-美元 20,434.98 0.00

短期借款-欧元 21,770.16 0.00

短期借款-以色列谢客尔 21,812.13 0.00

本集团密切关注汇率变动对本集团的影响，重视对汇率风险管理政策和策略的研究。

2) 利率风险

本集团期末无银行借款及无应付债券，不存在利率风险。

3）价格风险

本集团目前未面临其他重大价格风险。

（2）信用风险

于2020年12月31日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未

能履行义务而导致本集团金融资产产生的损失，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账

面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而

改变。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本集团采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。除应收账款金额前五名

外，本集团无其他重大信用集中风险。

应收账款前五名金额合计：50,658,640.49元。

（3）流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法是确保有

足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。本集团定

期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。

北京中长石基信息技术股份有限公司 2020 年年度报告全文

244

本集团通过利用银行存款及债务维持资金延续性与灵活性之间的平衡，以管理其流动性风险，本

集团的目标是运用多种融资手段以保持公司的正常运行。

2、敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影

响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影

响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的

税后影响如下：

項目 汇率变动 2020年度 2019年度

对净利润

的影响

对所有者权益

的影响

对净利润

的影响

对所有者权益

的影响

所有外币 对人民币升值5% 2,974,894.47 102,115,522.10 2,765,176.21 114,166,899.42

所有外币 对人民币贬值5% -2,974,894.47 -102,115,522.10 -2,765,176.21 -114,166,899.42

（2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允

价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的

税后影响如下：

项目 利率变动
2020年度

对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率借款 增加1% 3,522.77 3,522.77

浮动利率借款 减少1% -3,522.77 -3,522.77

北京中长石基信息技术股份有限公司 2020 年年度报告全文

245

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）交易性金融资产 0.00 0.00 87,483,051.18 87,483,051.18

1.以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融

资产

0.00 0.00 87,483,051.18 87,483,051.18

（1）债务工具投资 0.00 0.00 87,483,051.18 87,483,051.18

（六）交易性金融负债 0.00 0.00 11,051,721.39 11,051,721.39

   其他 0.00 0.00 11,051,721.39 11,051,721.39

二、非持续的公允价值计

量
-- -- -- --

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业的

持股比例

母公司对本企业的

表决权比例

李仲初 - - - 54.54% 54.54%

本企业的母公司情况的说明

无

本企业最终控制方是李仲初。

其他说明：

无

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注九、1.（1）企业集团的构成”相关内容。。

3、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注九、3.（1）重要的合营企业或联营企业”相关内容。。

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情况如下：

北京中长石基信息技术股份有限公司 2020 年年度报告全文

246

合营或联营企业名称 与本企业关系

科传计算机科技控股有限公司 联营企业

北京科码先锋互联网技术股份有限公司 联营企业

北京拓易科技有限公司 联营企业

迅付信息科技有限公司 联营企业

上海鸿鹊信息科技有限公司 联营企业

其他说明

无

4、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

淘宝（中国）软件有限公司 其他持股在 10%以上的法人股东

其他说明

无

5、关联交易情况

（1）购销商品、提供和接受劳务的关联交易

采购商品/接受劳务情况表

单位：元

关联方
关联交易内

容
本期发生额 获批的交易额度 是否超过交易额度 上期发生额

北京科码先锋互联网技

术股份有限公司
采购商品 613,207.53 613,207.53 否 0.00